
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 43 del 06/07/2016 

  Prot. n. 1810/P del 06/07/2016 

 

Oggetto: Legge Regionale numero 79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni. Consorzio 2 Alto Valdarno - Ex Comprensorio numero 32 “Valdichiana 

Senese” Esecutività dei ruoli per la riscossione dei contributi di bonifica relativi agli 

esercizi anteriori all’anno 2014. 

 

1 

 

ES/  

 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la Legge Regionale n. 79 del 27 dicembre 2012 “Nuova disciplina in materia dei Consorzi di 

Bonifica. Modifiche alla L. R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 34/1994”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 546/1992 

 

PRESO ATTO che in seguito alle elezioni consortili tenutesi il 30 novembre 2013 ed in attuazione della 

normativa regionale L.R. 79/2012 e succ. mod. richiamata, il Consorzio di Bonifica Val di Chiana 

Aretina di cui alla L.R. 34/1994 stato soppresso con conseguente istituzione del nuovo Ente: Consorzio 

2 Alto Valdarno; 

 

PRESO ATTO che in seguito alle elezioni consortili tenutesi il 30 novembre 2013 ed in attuazione della 

normativa regionale L.R. 79/2012 e succ. mod. richiamata, l'Unione dei Comuni del Pratomagno, 

l'Unione dei Comuni della Valdichiana Senese, l'Unione dei Comuni del Casentino e l'Unione dei 

Comuni della Valtiberina hanno cessato di svolgere funzioni di consorzio di Bonifica di cui alla L.R. 

34/1994 con conseguente istituzione del nuovo Ente: Consorzio 2 Alto Valdarno; 

 

RICHIAMATO il contenuto dell’art. 35 “Disposizioni per il subentro dei nuovi Consorzi” della sopra 

menzionata L.R. 79/2012 e succ. mod., secondo il quale in sede della prima convocazione 

dell’assemblea consortile vengono individuate tutti i rapporti attivi e passivi, compresi i contenziosi in 

corso, delle Unioni dei Comuni sopracitate e del Consorzio di Bonifica “Val di Chiana Aretina” che 

hanno costituito il Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno; 

 

PRESO ATTO che, in ottemperanza di quanto statuito dall’articolo 35 suddetto, durante la prima 

convocazione dell’Assemblea consortile – 14 febbraio 2014 – sono stati invitati gli Enti a comunicare le 

situazioni in essere dei contenziosi con i consorziati  

 

VISTA la delibera dell’Assemblea Consortile numero 04 del 03/03/2014 di cui all’oggetto “Adempimenti 

Articolo 35 Legge Regionale numero 79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed integrazioni. 

Ruoli di contribuenza. Cartellazione annualità pregresse. Mandato al Direttore” in cui si da mandato al 

direttore ad emettere i provvedimenti necessari per la formazione della fase di cartellazione ordinaria al 

fine di recuperare i contributi, non assolti nella fase spontanea, emessi dagli Enti di cui sopra confluiti 

nel Consorzio di Bonifica 2 Alto Valdarno 

 

 

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 43 del 06/07/2016 

  Prot. n. 1810/P del 06/07/2016 

 

Oggetto: Legge Regionale numero 79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni. Consorzio 2 Alto Valdarno - Ex Comprensorio numero 32 “Valdichiana 

Senese” Esecutività dei ruoli per la riscossione dei contributi di bonifica relativi agli 

esercizi anteriori all’anno 2014. 

 

2 

 

ES/  

 

TENUTO CONTO che, alla data di costituzione del Consorzio 2 Alto Valdarno, sussistevano contributi 

consortili ancora da incassare relativi agli ex Comprensori di Bonifica 

 

RITENUTO di concludere la fase di pagamento spontanea delle annualità pregresse degli Ex Enti 

gestori dei Comprensori di Bonifica ed avviare la fase di cartellazione ordinaria come definito nella 

Delibera Assemblea Consortile numero 30 del 26/11/2015 di cui all’oggetto: “Legge Regionale numero 

79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed integrazioni. Ruoli di contribuenza. Cartellazione 

annualità pregresse. Avvio fase cartellazione ordinaria” 

 

VISTE le norme del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, come modificate ed integrate dal D.Lgs 26 

febbraio 1999, n. 46 e dal D.Lgs. 17 agosto 1999 n. 326 concernenti la riscossione delle entrate dello 

Stato e degli altri Enti Pubblici. 

 

VISTO il D.L. 30 settembre 2005 n 203, convertito in legge n. 248 del 2 settembre 2005 che affida la 

riscossione coattiva a Riscossione spa, oggi Equitalia spa, che la esercita per il tramite degli Agenti 

della Riscossione. 

 

VISTO l’art. 32, 2° comm, del D.Lgs. 46/199 che consente di far precedere la procedura di “riscossione 

spontanea a mezzo ruolo”, “a seguito di iscrizione a ruolo non derivante da inadempimento” e la 

conseguente notifica della cartella esattoriale, da una fase di riscossione volontaria mediante volontaria 

mediante avvisi di pagamento  

 

DATO ATTO che, esaurita la fase di riscossione volontaria, relativamente ai contributi di bonifica dovuti 

e non pagati mediante gli avvisi di pagamento, si procederà alla “riscossione spontanea a mezzo 

ruolo”, “a seguito di iscrizione a ruolo non derivante da inadempimento”, come previsto dalla normativa 

avanti richiamata.  

 

PRESO ATTO della consegna, da parte dell’Unione dei Comuni della Valdichiana Senese, dei dati 

relativi alla fase di riscossione spontanea in cui sono stati evidenziati gli avvisi dovuti ma non assolti. 

 

PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni del Valdichiana Senese, ex ente gestore del Comprensorio 

di Bonifica numero 32 “Val di Chiana Senese”. L’Unione dei Comuni è succeduta nei beni e 

nell’esercizio delle funzioni e delle competenze alla Comunità Montana del Cetona con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale numero 219 del 28 dicembre 2008. La Comunità Montana del 

Cetona ha approvato il Piano di Classifica degli immobili e il perimetro di contribuenza, con delibera 

dell’Assemblea della Comunità Montana del Cetona numero 33 del 26 settembre 2007. 

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 43 del 06/07/2016 

  Prot. n. 1810/P del 06/07/2016 

 

Oggetto: Legge Regionale numero 79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni. Consorzio 2 Alto Valdarno - Ex Comprensorio numero 32 “Valdichiana 

Senese” Esecutività dei ruoli per la riscossione dei contributi di bonifica relativi agli 

esercizi anteriori all’anno 2014. 

 

3 

 

ES/  

PRESO ATTO che i ruoli di contribuenza riguardano le annualità 2011, con recuperi delle annualità 

2006, 2007, 2008, 2009 e 2010, deliberati dall’Ente gestore del comprensorio di bonifica ai sensi della 

L.R. 34/94 e successive modifiche ed integrazioni, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni della Valdichiana Senese numero 21 del 23/09/2011 

 

PRESO ATTO che i ruoli di contribuenza riguardano le annualità 2015, con recuperi delle annualità 

2007, 2008, 2009 e 2010, deliberati dall’Ente gestore del comprensorio di bonifica ai sensi della L.R. 

34/94 e successive modifiche ed integrazioni, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni 

della Valdichiana Senese numero 17 del 25/06/2012 

  

PRESO ATTO che i ruoli di contribuenza relativi all’annualità 2013 è stato definito con decreto del 

Commissario del costituendo Consorzio 2 Alto Valdarno n. 14 del 19/09/2013 di cui all’oggetto: “LR 

79/2012 Unione dei Valdichiana Senese – ex comprensorio di bonifica numero 32 Valdichiana Senese. 

Approvazione emissione ruolo di contribuenza anno 2013” 

VISTO il Programma di manutenzione ordinaria su base decennale 2006/2015 approvato con delibera 

di Assemblea della Comunità Montana del Cetona n.33 del 26.09.07. 

VISTA la delibera di giunta dell’unione dei comuni della Valdichiana Senese numero 44 del 05/07/2016 

di cui all’oggetto: “Tributo di Bonifica – Ricognizione somme non riscosse annualità 2011/2013 e 

previsione interventi”. 

 

RITENUTO OPPORTUNO di inserire nella cartella di pagamento comunicazioni da parte dell’Ente  

relativamente a contatti, modalità di comunicazione per eventuali disallineamenti con l’attualità, 

informazioni di natura legale e informazioni degli atti amministrativi che hanno portato alla formazione 

dei ruoli. 

 
VISTA la Determina del Direttore Generale numero 4 del 13/01/2016 in cui si determinava di di 

nominare, altresì, ai sensi della Legge n. 241/1990 e succ. mod., Responsabile del Procedimento 

relativo alle procedure della cartellazione, il dipendente consortile Dott. Enrico Stefanini, Responsabile 

del Settore Catasto del Consorzio; 

 

VISTO l’art.23, comma 2, del D.P.R. 29/9/1973, n.602 che demanda all’Ente emittente il ruolo, la 

competenza ad apporre, sullo stesso, il visto di esecutività;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nell’esercizio delle funzioni previste 

dall’articolo 18, lettera p), dello Statuto consortile, che attribuisce al Presidente la competenza in 

merito all’approvazione dei ruoli di contribuenza;  

 



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n. 43 del 06/07/2016 

  Prot. n. 1810/P del 06/07/2016 

 

Oggetto: Legge Regionale numero 79 del 27 dicembre 2012 e successive modifiche ed 

integrazioni. Consorzio 2 Alto Valdarno - Ex Comprensorio numero 32 “Valdichiana 

Senese” Esecutività dei ruoli per la riscossione dei contributi di bonifica relativi agli 

esercizi anteriori all’anno 2014. 

 

4 

 

ES/  

RITENUTO per le motivazioni di cui sopra, di dover procedere in merito;  
 

DECRETA 

 
1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Viene approvato e dichiarato esecutivo il ruolo, per la riscossione dei contributi relativi agli 

esercizi 2011, 2012 e 2013 non assolti attraverso la fase di pagamento volontaria, avente un 

importo complessivo di € 544.950,10 

 

3. Di approvare le comunicazioni da inserire in cartella di pagamento allegate alla presente e parte 

integrante dell’atto stesso 

 

4. Di dare mandato ad Equitalia spa, attraverso gli agenti della riscossione, della riscossione dei 

contributi dovuti e non assolti attraverso cartella ordinaria e se del caso, successivamente alla 

non assoluzione della stessa, attivare la fase di cartellazione coattiva.  

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Dott. Enrico Stefanini, di redigere gli atti 

necessari per la formazione del ruolo stesso 

 

6. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento, Dott. Enrico Stefanini, a siglare qualsiasi atto 

formale relativo ai ruoli di contribuenza necessari per la formazione del ruolo stesso e all’invio 

delle cartelle. 

 
 

 
   
                Il Presidente 

 
                                                (Paolo Tamburini) 


